

**S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur**  
**B.Com VI Semester Assignment, March 2026 (Year BACK)**  
**Management Accounting**

Maximum Marks (MM) : 10

कुल अंक (MM): 10

**Instructions to Students:** Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in at least 500 Words with good presentation.

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

**Section A / इकाई A**

1. What is meant by the term "Leverage? What are its types? Explain in brief.  
उत्तोलक से आप क्या समझते हैं? यह कितने प्रकार का होता है? संक्षेप में समझाइए।
2. Define Management Accounting. Discuss the nature and scope of management accounting.  
प्रबन्ध लेखांकन को परिभाषित कीजिये। प्रबन्ध लेखांकन की प्रकृति तथा क्षेत्र की व्याख्या कीजिये।

**Section B / इकाई B**

3. From the following information prepare a Balance Sheet of A Ltd.  
निम्नलिखित सूचना से A लिमिटेड का चिह्न बनाइये -

a) Current Ratio	2.5
b) Liquid Ratio	1.5
c) Proprietary Ratio (Fixed Assets/Proprietary Funds)	0.75
d) Working Capital	Rs. 120,000
e) Reserve & Surplus	Rs. 80,000
f) Bank Overdraft	Rs. 20,000
g) There is no long-term loan or fictitious assets.	
4. What do you mean by common-size statements? Discuss its utility for management and its limitations.  
आप समानाकार विवरणों से क्या समझते हैं ? प्रबन्ध के लिए इसकी उपयोगिता बतलाइए तथा इसकी सीमाएँ भी बताइये।

**Section C / इकाई C**

5. Give a specimen of Cash Flow Statement by Indirect method using imaginary figures.  
अप्रत्यक्ष विधि से काल्पनिक समकों के आधार पर रोकड़ प्रवाह विवरण का नमूना दीजिये।-
6. Jai Drinks Ltd. has under consideration the following two projects, the details in respect of which are given below:  
निम्नलिखित दो परियोजनायें जय ड्रिंक्स लिमिटेड के विचाराधीन हैं, इनके सम्बन्ध में विवरण नीचे दिये गये हैं:

Particulars	Project A Rs.	Project B Rs.
Cost of investment	1,00,000	1,50,000
Working Capital Required in the Beginning	50,000	50,000
Economic Life	4 years	6 years
Salvage value	10%	10%
Average Tax Rate	50%	50%
Profit Before Depreciation and Tax	12,000	
Year		
1	80,000	1,50,000
2	80,000	90,000
3	80,000	1,50,000
4	80,000	80,000
5	-	60,000
6	-	30,000

Evaluate the two alternatives according to :

दोनों विकल्पों का निम्नविधियों के अनुसार मूल्यांकन कीजिये-

- Pay back Period Method (अदायगी अवधि विधि)
- Unadjusted Return on Average Investment (औसत विनियोग पर असमायोजित प्रत्याय )
- Net Present Value Method (Cost of Capital 8%) (शुद्ध वर्तमानमूल्य विधि (पूंजी की लागत 8 प्रतिशत)

Suggest which project is to be preferred (सुझाव दीजिये कौनसी परियोजना को प्राथमिकता दी जानी चाहिये।)